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Vec: Zadržiavanie detí bez sprievodu v celách predbežného zadržania v Grécku 

Organizácia Human Rights Watch (HRW) uvádza, že v Grécku bolo koncom decembra 2017 
držaných 54 detí bez sprievodu v celách predbežného zadržania alebo v zariadeniach pre 
zadržiavanie prisťahovalcov1. Z jej prieskumu vyplynulo, že tieto deti žili v „nevyhovujúcich 
hygienických podmienkach, často s dospelými osobami, s ktorými neboli v príbuzenskom vzťahu“ a 
mohli byť „predmetom zneužívania a zlého zaobchádzania zo strany polície“. 

Zadržiavanie detí je v rozpore s medzinárodným právom v oblasti ľudských práv2, ako uvádzajú aj 
pracovná skupina OSN pre svojvoľné zadržiavanie, Výbor pre práva dieťaťa a osobitný spravodajca 
OSN pre mučenie a iné kruté, neľudské alebo ponižujúce zaobchádzanie alebo trestanie. 

V článku 6 nariadenia (EÚ) č. 604/2013 sa uvádza, že členské štáty medzi sebou úzko spolupracujú, 
náležite zohľadňujú možnosti zlúčenia rodiny a v prípade maloletých osôb bez sprievodu „čo najskôr 
prijmú náležité opatrenia na identifikáciu rodinných príslušníkov, súrodencov alebo príbuzných 
maloletej osoby bez sprievodu, nachádzajúcich sa na území členských štátov.“ 

Je si Komisia vedomá tejto situácie, a ak áno, aké kroky plánuje uskutočniť s cieľom podporiť 
alternatívne opatrenia k zadržiavaniu, urýchliť zlúčenie rodín z Grécka s príbuznými a bezpečne 
premiestniť deti bez sprievodu žiadajúce o azyl, aj keď nemajú rodinné väzby? 

                                                      
1  Podľa organizácie HRW a viacerých štúdií, medzi ktoré patrí aj správa vypracovaná na základe žiadosti 

Komisie, má zadržanie vážny dlhodobý vplyv na deti vrátane „negatívneho vplyvu na ich vývoj, úzkosti, 
depresie, posttraumatickej stresovej poruchy a straty pamäte“: http://odysseus-network.eu/wp-
content/uploads/2015/02/FINAL-REPORT-Alternatives-to-detention-in-the-EU.pdf 

 https://www.hrw.org/news/2018/01/23/asylum-seeking-kids-locked-greece 
 http://www.unhcr.org/58a458eb4 
2  Valné zhromaždenie OSN, newyorské vyhlásenie pre utečencov a migrantov: uznesenie prijaté Valným 

zhromaždením 3. októbra 2016, A/RES/71/1, „My, hlavy štátov a vlád a vysokí predstavitelia (...) budeme 
taktiež hľadať alternatívy k zadržiavaniu, zatiaľ čo budú prebiehať tieto 
posudzovania.“http://www.refworld.org/docid/57ceb74a4.html – všeobecný komentár č. 21 (2017) Výboru pre 
práva dieťaťa týkajúci sa detí žijúcich na ulici – pozri odsek 44 „Zbavenie osobnej slobody, napríklad v 
záchytných strediskách alebo uzavretých centrách, nikdy nepredstavuje formu ochrany.“ 


